*Ibid.*, p. 484: "Ex quo evidenter sequitur, quod sola via cessionis utriusque de papatu contententis non esset simpliciter et per se sufficiens medium terminacionis presentis scismatis. Patet, quia ipsa sola posita, adhuc remanet ecclesia acephala, id est sine papa, et remanet maxima difficultas de provisione seu electione futura. Quod manifeste patet, quia si diceretur, sicut ab aliquibus dictum est, quod ad cardinales non pertineret huiusmodi electio propter aliquem de casibus predictis seu aliam culpam suam, tunc constat, quod sic dicendo caderemus in abissum immensarum difncultatum, que non possent terminari nisi per concilium generale."

"See, for just one example, *ibid.*, p. 486: "... possent et deberent prelati ecclesie ad dictam cedacionem scismatis et novam electionem summi pontificis per concilium generale seu aliam viam rationabilem procederé."

*Ibid.*, p. 472: "... [L]icet via concilii generalis videretur aliquibus iuri communi conformior, tamen ipsa est difficilior et ad prosequendum prolixior; ideo pro nunc non est consulenda tanquam expediencior. Non est tamen reprobanda."

"*Ibid.*, p. 480: "... dominus papa exhortetur per regem et prelates regni sui de convocando omnium prelatorum huius obediencie commune concilium, quod secundum aliquos haberet vim concilii generalis."

*Ibid.*, p. 485: "... quod valde expediens esset laborare, et adhuc expediencius fuisset cicus laborasse, quod dicte partes contententes convenirent localiter pro tractando, ut scilicet consentirent mentaliter in viam aliquam mutuum pro dicto scismate terminando."

route from being pursued. This pattern of emerging support for a general council would continue for more than a decade, until events led to the unfortunate result of a third pope being elected at Pisa in 1409. This must have been a grave disappointment for d'Ailly since his *Propositiones utiles* had been written to the cardinals just before Pisa to encourage their leading role in resolving the schism.<sup>55</sup>

### Conclusions

From the documentary evidence, it seems clear that d'Ailly's personal circumstances and *modus procedendi* had contributed significantly to the incremental development of his conciliar thought as it stood in 1396. D'Ailly frequently had found himself ensnared in a precarious situation. Owing his positions and prestige to the University of Paris, French crown, and Avignon papacy, D'Ailly stood on constantly shifting ground. The crown had changed its position with regard to Avignon, moving from support to opposition, and the university community, never fully behind Avignon, became more strident in its opposition to Clement and Benedict. D'Ailly had been forced to respond quickly and carefully. His frequent maneuvering and characteristic caution and moderation have made him a wise, honorable hero in the eyes of older biographers, such as Louis Salembier,<sup>56</sup> but an ambitious opportunist according to the more recent evaluations of Bernard Guenée and Howard Kaminsky.<sup>57</sup> It must be asked whether these opposing views comprehensively assess d'Ailly.